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Ⅲ.地域別・主要国別輸出動向 

 

2019 年の輸出額動向を地域別で見ると(表 15)、アジアが前年(2018 年)比で約 110 億円減少し、

北米約17億円、欧州約24億円、オセアニア約8億円もそれぞれ減少。一方、中東約1億円増加と

なっている。 

全輸出額に占める各地域の割合は、アジア 65.9％(うち東南アジア 28.0％、中国・香港 24.0％)、

北米17.5％、欧州13.3％、中東1.6％、中南米およびオセアニア0.7％の順であった。アジアの割合

は、前年の65.9％と変化はなかった。 

 

表 14-輸出額上位 10 カ国･地域と増減額 

順位 
2018 

順位 
国名 

2018年 

① 

2019年 

② 

増減 

②-① 

1 1 中国 46,699,590 41,397,346 △ 5,302,244 

2 2 米国 34,951,493 33,569,615 △ 1,381,878 

3 3 フィリピン 21,607,907 19,528,481 △ 2,079,426 

4 4 韓国 21,064,994 16,923,433 △ 4,141,561 

5 5 ベトナム 12,024,901 14,776,722 2,751,821 

6 6 マレーシア 11,082,089 12,361,588 1,279,499 

7 8 香港 8,192,856 8,437,380 244,524 

8 9 ドイツ 7,393,566 6,819,666 △ 573,900 

9 7 タイ 8,233,624 6,441,106 △ 1,792,518 

10 11 イタリア 6,818,822 5,142,269 △ 1,676,553 

図 6－輸出額上位 10 カ国･地域 
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表 15-地域別・国別輸出額とその構成比・増減額および順位 

  
(単位：千円、%) 

地域・相手国 2017年 輸出額 2018年 輸出額 2019年 輸出額 増減額 構成比 順位
総        額 186,130,873 224,727,984 207,955,114 △ 16,772,870 100

アジア 125,702,021 148,164,279 137,128,640 △ 11,035,639 65.9
中国 35,752,794 46,699,590 41,397,346 △ 5,302,244 19.9 1

フィリピン 21,057,007 21,607,907 19,528,481 △ 2,079,426 9.4 3
韓国 18,153,921 21,064,994 16,923,433 △ 4,141,561 8.1 4

ベトナム 7,613,720 12,024,901 14,776,722 2,751,821 7.1 5
マレーシア 10,059,547 11,082,089 12,361,588 1,279,499 5.9 6

香港 7,142,776 8,192,856 8,437,380 244,524 4.1 7
タイ 7,781,098 8,233,624 6,441,106 △ 1,792,518 3.1 9
台湾 4,503,356 6,977,740 4,658,434 △ 2,319,306 2.2 11

インド 1,708,751 2,256,056 4,443,281 2,187,225 2.1 12
インドネシア 3,009,906 2,385,822 1,966,056 △ 419,766 0.9 16

ミャンマー 685,647 918,442 1,284,154 365,712 0.6 20
シンガポール 1,044,883 1,373,235 1,241,056 △ 132,179 0.6 22

バングラデシュ 2,309,075 675,300 983,433 308,133 0.5 25
カンボジア 759,637 528,541 641,520 112,979 0.3 29
スリランカ 125,906 205,226 287,333 82,107 0.1 35

マカオ 160,893 289,230 87,134 △ 202,096 0.0 45
ラオス 76,501 78,341 82,486 4,145 0.0 47

パキスタン 32,640 21,763 39,094 17,331 0.0 50
モンゴル 64,272 43,861 32,814 △ 11,047 0.0 52

アジア・その他・詳細不明 3,659,691 3,504,761 1,515,789 △ 1,988,972 0.7
(中国・香港　計) 42,895,570 54,892,446 49,834,726 △ 5,057,720 24.0
(東南アジア　計) 52,087,946 58,232,902 58,323,438 90,536 28.0

北米 28,219,683 38,144,146 36,458,856 △ 1,685,290 17.5
米国 27,125,155 34,951,493 33,569,615 △ 1,381,878 16.1 2

カナダ 1,094,528 1,206,653 1,604,865 398,212 0.8 19
北米・その他・詳細不明 0 1,986,000 1,284,376 △ 701,624 0.6

欧州 23,540,442 30,129,039 27,747,502 △ 2,381,537 13.3
ドイツ 3,760,437 7,393,566 6,819,666 △ 573,900 3.3 8

イタリア 4,764,405 6,818,822 5,142,269 △ 1,676,553 2.5 10
英国 1,909,609 2,675,880 3,186,776 510,896 1.5 13

オランダ 1,898,778 2,084,777 2,143,352 58,575 1.0 14
オーストリア 547,305 241,067 1,970,149 1,729,082 0.9 15

フランス 1,969,072 1,946,010 1,607,740 △ 338,270 0.8 18
ロシア 662,766 1,018,938 1,098,019 79,081 0.5 23
スイス 473,406 625,374 981,800 356,426 0.5 26

デンマーク 872,516 819,189 915,552 96,363 0.4 27
チェコ 315,948 525,176 601,565 76,389 0.3 30

アイルランド 546,398 854,714 470,183 △ 384,531 0.2 31
ポーランド 96,068 376,715 451,395 74,680 0.2 32

スペイン 261,684 596,193 445,245 △ 150,948 0.2 33
ベルギー 225,902 495,140 443,651 △ 51,489 0.2 34

ポルトガル 226,891 258,899 252,853 △ 6,046 0.1 36
ハンガリー 123,784 32,021 108,991 76,970 0.1 43

スウェーデン 37,246 105,737 104,720 △ 1,017 0.1 44
フィンランド 41,049 49,894 77,353 27,459 0.0 48

欧州・その他・詳細不明 4,807,178 3,210,927 926,223 △ 2,284,704 0.4
中東 3,877,220 3,196,699 3,340,005 143,306 1.6

アラブ首長国連邦 2,436,157 1,841,029 1,683,661 △ 157,368 0.8 17
サウジアラビア 821,852 733,300 1,055,046 321,746 0.5 24

クウェート 231,681 218,120 206,319 △ 11,801 0.1 37
トルコ 94,748 97,599 113,614 16,015 0.1 42

カタール 109,659 113,654 86,331 △ 27,323 0.0 46
イスラエル 35,924 25,248 61,257 36,009 0.0 49

イラク 15,786 67,756 36,904 △ 30,852 0.0 51
中東・その他・詳細不明 131,413 99,993 96,873 △ 3,120 0.0

中南米 1,103,003 2,490,117 1,555,998 △ 934,119 0.7
メキシコ 890,799 2,076,641 825,236 △ 1,251,405 0.4 28
ブラジル 88,149 172,305 177,408 5,103 0.1 39

コスタリカ 823 190,000 132,000 △ 58,000 0.1 41
グアテマラ 8,615 5,277 9,727 4,450 0.0 57

ペルー 1,680 1,937 3,266 1,329 0.0 61
中南米・その他・詳細不明 112,937 43,957 408,361 364,404 0.2
オセアニア 3,387,314 2,239,046 1,442,902 △ 796,144 0.7

オーストラリア 3,353,285 2,205,478 1,244,668 △ 960,810 0.6 21
ニュージーランド 25,638 28,810 189,701 160,891 0.1 38

フィジー 8,347 4,463 4,843 380 0.0 60
オセアニア・その他・詳細不明 44 295 3,690 3,395 0.0
アフリカ 166,553 199,821 108,789 △ 91,032 0.1

ジブチ 1,338 21,708 30,939 9,231 0.0 53
モロッコ 33,461 68,336 20,672 △ 47,664 0.0 54

セウタおよびメリリヤ（西） 13,546 10,724 19,507 8,783 0.0 55
チュニジア 15,534 11,026 12,782 1,756 0.0 56

ナイジェリア 0 611 6,747 6,136 0.0 58
エジプト 0 633 5,270 4,637 0.0 59

アフリカ・その他・詳細不明 102,674 86,783 12,872 △ 73,911 0.0
不明 134,636 164,837 172,422 7,585 0.1

不明 134,636 164,837 172,422 7,585 0.1 40


